
АДМИНИСТРАЦИЯ  
НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 08.02.2022 г.                                      с. Новопавловка                               № 33  

 

О создании межведомственной комиссии по проведению 

оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной  инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования Новопавловское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 № 54–ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 06.03.2017 № 108 «О создании 

межведомственной комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Республики Крым, а 

также о реорганизации или ликвидации государственных учреждений (организаций, 

предприятий) Республики Крым, образующих социальную инфраструктуру для детей, и 

внесении изменений в некоторые постановления Совета министров Республики Крым» (с 

изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования Новопавловское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, утвержденным решением 5 заседания 

Новопавловского сельского совета 1 созыва от 08.12.2014 № 16 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по проведению оценки последствий принятия 

решения   о реконструкции,   модернизации,   об   изменении   назначения   или  о  

ликвидации  объекта  социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью муниципального образования Новопавловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым (далее- Межведомственная комиссия). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Межведомственной комиссии (приложение № 1); 

2.2. Должностной состав Межведомственной комиссии (приложение № 2); 

2.3. Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования Красноперекопский район (приложение № 3). 

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном портале Правительства Республики 

Крым на странице Красноперекопского района Республики Крым https://krpero.rk.gov.ru, в разделе 

- «Муниципальные образования», подраздел - «Новопавловское сельское поселение». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста 

администрации, обеспечивающего реализацию полномочий администрации Новопавловского 

http://docs.cntd.ru/document/901713538


сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым в сфере имущественных 

отношений. 

6. Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

 
Председатель Новопавловского сельского  
совета-глава администрации  
Новопавловского сельского поселения                                                                          А.А. Артемова 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Новопавловского сельского поселения 

от 08.02.2022 № 33 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым 

(далее – Положение) 

 

1. Межведомственная комиссия по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального 

образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым (далее - Межведомственная комиссия) создана с целью соблюдения установленных 

действующим законодательством прав несовершеннолетних для обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития отдыха и оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и 

социального обслуживания. 

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым, Уставом муниципального 

образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым, настоящим Положением. 

3. Межведомственная комиссия имеет право: 

3.1. принимать решение (положительное или отрицательное) о реконструкции, модернизации 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью; 

3.2. запрашивать у государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 

предприятий, учреждений документы и материалы, необходимые для работы; 

3.3. при необходимости приглашать представителей государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений для участия в 

заседаниях. 

4. Организация работы Межведомственной комиссии: 

4.1. заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, заседание 

комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от общего 

количества членов комиссии. 

4.2. решения принимаются большинством голосов членов Межведомственной комиссии, 

присутствующих на заседании;  

4.3. решения Межведомственной комиссии оформляются в виде Заключения 

межведомственной комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

(далее -  Заключение Межведомственной комиссии) по форме согласно приложению к 

Положению. 

5. Председатель Межведомственной комиссии: 

5.1.  осуществляет общее руководство; 

5.2. выполняет иные функции по организации деятельности Межведомственной комиссии. 

 



2 

продолжение приложения № 1 

 

В случае отсутствия председателя Межведомственной комиссии или по его поручению 

обязанности председателя Межведомственной комиссии исполняет заместитель председателя 

Межведомственной комиссии. 

6. Секретарь Межведомственной комиссии: 

6.1. проводит текущую организационную работу; 

6.2. ведет документацию Межведомственной комиссии, обеспечивает учет и хранение 

документов, передачу их на архивное хранение; 

6.3. оформляет Заключение межведомственной комиссии в течение 10 рабочих дней с момента 

принятия решения, при необходимости направляет копию членам Межведомственной 

комиссии, а также в другие заинтересованные органы; 

6.4. несет ответственность за сохранность документов Межведомственной комиссии в 

соответствии с требованиями законодательства. 

7. Члены Межведомственной комиссии обязаны: 

7.1. участвовать в работе Межведомственной комиссии; 

7.2. лично присутствовать на заседаниях. 

 
Председатель Новопавловского сельского  
совета-глава администрации  
Новопавловского сельского поселения                                                                          А.А. Артемова 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению (пункт 4.3.) 

 

ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

межведомственной комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым 
 

№___________   _____________________ 
                                                    (дата) 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                                                                    (адрес объекта,) 
 

Межведомственная комиссия по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью муниципального 

образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

 

в составе председателя _________________________________________________________ 
                                                                                        (ф.и.о., занимаемая должность) 

и членов комиссии: 

_____________________________________________________________________________ 

 

по результатам рассмотренных документов: 

_______________________________________________________________________________ 

 

приняла решение: 

_______________________________________________________________________________ 

 

Приложение к заключению: 

- перечень рассмотренных документов; 

- перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией; 

- особое мнение членов межведомственной комиссии. 

 

Председатель межведомственной комиссии: 

 

_________________________                                 __________________________________ 
                         (подпись)                                                                                          (ф.и.о.) 

 

Члены межведомственной комиссии 

________________________                                   __________________________________ 
                  (подпись)                                                                                            (ф.и.о.) 

______________________________________                                            ______________________________________________________ 

                      (подпись)                                                                                                         (ф.и.о.) 

_______________________________                                                  _____________________________________________ 

                    (подпись)                                                                                               (ф.и.о.) 

_____________________________________                                              ______________________________________________________ 

                    (подпись)                                                                                               (ф.и.о.) 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Новопавловского сельского поселения 

от 08.02.2022 № 33 

 

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ 

межведомственной комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым 

 (далее – Межведомственная комиссия) 

 

Председатель Межведомственной комиссии  Председатель Новопавловского 

сельского совета-глава администрации 

Новопавловского сельского поселения 

Заместитель председателя  

Межведомственной комиссии 

Заместитель главы администрации 

Новопавловского сельского поселения 

Секретарь Межведомственной комиссии 

 

Ведущий специалист администрации 

Новопавловского сельского поселения 

 

 

Члены Межведомственной комиссии:  

 

  

Специалист сектора по общим вопросам и информационно-техническому обеспечению 

МКУ УОДОМС МО Красноперекопский район 

 

Депутат Новопавловского сельского совета 

 

Депутат Новопавловского сельского совета 

 

Старший специалист 2-го разряда отдела по Красноперекопскому и Первомайскому 

районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу 

Севастополю (по согласованию) 

 

Районный педиатр государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Республики Крым «Центральная городская больница г. Красноперекопска» (по 

согласованию). 

 

  

 

 

 
Председатель Новопавловского сельского  
совета-глава администрации  
Новопавловского сельского поселения                                                                          А.А. Артемова 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Новопавловского сельского поселения 

от 08.02.2022 № 33 

 

 

ПОРЯДОК  

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 

изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

(далее Порядок) 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящий Порядок определяет последовательность проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью муниципального образования Новопавловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым. 

1.2. Порядок разработан в целях реализации части 2 статьи 13 Федерального закона Российской 

Федерации от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» и применяется в отношении объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, планируемого к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации (далее - объект социальной 

инфраструктуры для детей). 

1.3. Проведение оценки последствий принятия решения в соответствии с настоящим Порядком 

осуществляется межведомственной комиссией по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

(далее – Межведомственная комиссия) по инициативе органов местного самоуправления, 

осуществляющих функции и полномочия учредителя организации, за которой закреплено 

имущество, в состав которого входят объекты социальной инфраструктуры для детей, 

являющиеся муниципальной собственностью, по собственной инициативе, по инициативе 

подведомственной организации (далее - инициаторы) для принятия ими решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей. 

 

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей 

2.1. Оценка последствий принятия решения осуществляется Межведомственной комиссией 

органа местного самоуправления в зависимости от подведомственности организаций, за 

которыми объект социальной инфраструктуры закреплен на праве оперативного управления 

(хозяйственного ведения). 

2.2. Основанием для проведения Межведомственной комиссией оценки последствий принятия 

решения является предложение инициатора (далее - предложение). 

2.3. Предложение должно содержать: 

2.3.1. полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей,  

 



 

2 

продолжение приложения №3 

 

являющегося муниципальной собственностью, его точный адрес местонахождения, 

предназначение и фактическое использование в настоящее время (в том числе сведения 

о закреплении указанного объекта на праве оперативного управления, хозяйственного 

ведения) в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку; 

2.3.2. мотивированное обоснование причин необходимости и целесообразности проведения 

оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования 

Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым; 

2.3.3. предложения о мерах, которые возможно и (или) предполагается предпринять для 

соблюдения установленных действующим законодательством прав 

несовершеннолетних, для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания; 

2.3.4. предложения об использовании объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью, в случае реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации. 

2.4. К предложению прилагаются следующие документы: 

2.4.1. письмо уполномоченного органа о проведении оценки, подписанное его 

руководителем; 

2.4.2.  перечень имущества, являющегося муниципальной собственностью, в отношении 

которого планируется проведение оценки (в случае реконструкции, модернизации, 

изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью); 

2.4.3. правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной 

инфраструктуры для детей, подтверждающие право муниципальной собственности и 

право оперативного управления, хозяйственного ведения (копии); 

2.4.4. технический паспорт здания (сооружения) или выкопировка из технического паспорта 

здания (сооружения) с указанием на соответствующий объект социальной 

инфраструктуры для детей и размер его площади (копия); 

2.4.5. кадастровый паспорт объекта недвижимого имущества, являющегося объектом 

социальной инфраструктуры для детей (копия); 

2.4.6. обоснование необходимости и целесообразности проведения оценки; 

2.4.7. выписка из Реестра муниципального имущества на объект недвижимого имущества, 

являющийся объектом социальной инфраструктуры для детей; 

2.4.8. учредительные документы муниципального учреждения (организации, предприятия) 

за которыми объект социальной инфраструктуры закреплен на праве оперативного 

управления (хозяйственного ведения) (копии). 

2.5. Предложение регистрируется в журнале регистрации предложений секретарем 

Межведомственной комиссии и подлежит рассмотрению в течение 30 календарных дней со 

дня регистрации. Форма журнала регистрации предложений изложена в   

приложении № 2 к настоящему Порядку. 

2.6.  Основанием для отказа в проведении Межведомственной комиссией оценки последствий 

принятия решения является отсутствие документов и сведений, указанных в пунктах 2.3, 

2.4 настоящего Порядка. 

2.7.  Письменный мотивированный отказ в проведении Межведомственной комиссией  

 

 



3 

продолжение приложения № 3 

 

оценки последствий принятия решения подписывается председателем Межведомственной 

комиссии и направляется инициатору в течение 10 календарных дней со дня принятия 

Межведомственной комиссией решения об отказе в проведении оценки последствий  

принятия решения. 

2.8  Оценка последствий принятия решения проводится Межведомственной комиссией в 

течение 10 календарных дней со дня принятия Межведомственной комиссией решения о 

проведении оценки последствий принятия решения. 

2.9   Межведомственная комиссия проводит оценку последствий принятия решения на 

основании представленных документов. 

По решению Межведомственной комиссии в случае необходимости осуществляется 

выезд Межведомственной комиссии к месту нахождения объекта социальной 

инфраструктуры для детей.  

2.10  Оценка последствий принятия решения осуществляется по следующим критериям: 

2.10.1 соблюдение установленных действующим законодательством прав 

несовершеннолетних для обеспечения жизнедеятельности, образования, 

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания; 

2.10.2 соответствие материально-технической базы муниципальной организации, 

являющейся объектом социальной инфраструктуры для детей, требованиям 

действующего законодательства; 

2.10.3 наполняемость детьми муниципальной организации, являющейся объектом 

социальной инфраструктуры для детей, для обеспечения жизнедеятельности, 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 

защиты и социального обслуживания; 

2.10.4 необходимость в предоставлении услуг иной направленности в соответствии с 

требованиями и потребностями населения; 

2.10.5 эффективность использования объекта социальной инфраструктуры для детей. 

2.11. По результатам рассмотрения предложения и материалов Межведомственная комиссия 

готовит Заключение. 

2.12. На основании положительного Заключения Межведомственной комиссии 

представительный орган муниципального образования принимает решение о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации (сносе) объекта 

социальной инфраструктуры для детей.  

2.13. При несогласии с принятым решением член Межведомственной комиссии вправе изложить 

в  письменной форме свое особое мнение по рассмотренному вопросу, которое подлежит 

приобщению к протоколу заседания Межведомственной комиссии. 

2.14. Заключение составляется в трех экземплярах, один из которых остается в 

Межведомственной комиссии, второй экземпляр предоставляется в адрес администрации 

района для принятия решения, третий - руководителю объекта социальной инфраструктуры 

для детей. 

2.15. Заключение Межведомственной комиссии размещается на официальных сайтах 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Заключения комиссии, которые содержат сведения, составляющие государственную тайну, 

не подлежат размещению на официальных сайтах указанных органов в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет.  
Председатель Новопавловского сельского  
совета-глава администрации  
Новопавловского сельского поселения                                                                          А.А. Артемова 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к Порядку пункт (2.3.1.)  

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

ОБ ОБЪЕКТЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

 

__________________________________________________________ 
(полное наименование объекта) 

 

Помещения Общая площадь помещений, 

закрепленных за организацией  

(кв. м) 

Примечание 

Учебные   

Социального 

назначения 

  

Прочие   

Итого:   

 

Руководитель 

организации: 

 

 

___________________________  ___________________________  _______________________ 
                               (должность)                                                                (подпись)                                                                          (ФИО) 

 

МП. 

 

Главный бухгалтер: 

 

 

___________________________  ___________________________  _______________________ 
                               (должность)                                                                (подпись)                                                                          (ФИО) 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку (пункт 2.5.) 

 

ЖУРНАЛ 

 регистрации предложений  

 

 

№ 

п/п 

Данные об 

инициаторе 

предложения 

Краткая информация 

содержащаяся в предложении 

(адрес объекта, площадь.) 

Дата 

регистрации предложения 

Ф.И.О.,  

должность 

лица, представившего 

предложение   

Подпись 

должностного лица, 

представившего 

предложение   

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

 


